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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Одной из важных проблем нефтегазовой отрасли России является

необходимость поддержания добычи на существующем уровне. Среди задач,

стоящих перед нефтегазовыми сервисными компаниями, осуществляющими

эксплуатационное бурение, актуальной является сохранение

конкурентоспособности на российском рынке нефтесервисных услуг, которое

невозможно без качественного строительства скважин. В связи с этим,

повышение технико-экономических показателей строительства скважин является

одним из наиболее приоритетных направлений деятельности нефтесервисных

буровых компаний.

Как показывает практика, за счёт правильного подбора

породоразрушающего инструмента, можно увеличить механическую скорость

бурения, проходку на долото и получить экономию капитальных затрат при

строительстве нефтяных и газовых скважин до 30-40% от общей стоимости

скважины. На сегодняшний день наиболее современными и эффективными

считаются долота РDС (Polycrystalline Diamond Compact). Долота PDC разрушают

породу истирающе-режущим действием в отличие от разрушения породы

шарошечными долотами дробяще-скалывающего типа. Основными показателями

эффективности PDC долот в отличие от шарошечных является кратное

увеличение проходки на долото и повышение механической скорости бурения.

Однако при прохождении пород, перемежающихся по твёрдости, у долот типа

PDC, как правило, наблюдаются низкая механическая скорость бурения и

стойкость инструмента.

Одним из путей улучшения эффективности разрушения горной породы

является включение в компоновку низа бурильной колонны (КНБК) наддолотных

технических устройств, усиливающих динамическую составляющую осевой

нагрузки на долото. Однако практическая реализация преимуществ, связанных с

внедрением в практику бурения динамических КНБК, оказалась сопряжена со
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значительными трудностями, которые, в первую очередь, касаются сложности

конструкций существующих устройств.

Таким образом, проведение комплекса работ по исследованию и разработке

динамической компоновки, позволяющей сочетать статическую нагрузку на

долото РDС с динамическим импульсом, при сохранении непрерывного контакта

долота с забоем и улучшение качества проводки скважины в перемежающихся по

твёрдости горных породах, является актуальной задачей для нефтегазовой

отрасли.

Цель работы - повышение эффективности бурения нефтяных и газовых

скважин в условиях перемежающихся по твёрдости горных пород.

Идея работы заключается в создании дополнительной динамической

нагрузки на долото путём включения в состав КНБК динамически активного

элемента, позволяющего увеличить механическую скорость бурения и проходку

на долото.

Основные задачи работы:

1. Анализ отработки долот PDC и применяемых КНБК на скважинах,

пробуренных на месторождениях Республики Татарстан, а также обзор

существующих устройств и механизмов, способных регулировать динамическую

составляющую осевой нагрузки нагрузку на долото.

2. Разработка схемы КНБК с динамически активным элементом для

более эффективного разрушения горной породы долотами PDC.

3. Проведение аналитических исследований работы динамически

активного элемента КНБК– осциллятора-турбулизатора.

4. Проведение стендовых испытаний динамически активного элемента

КНБК по определению влияния расхода промывочной жидкости на основные

технические показатели осциллятора-турбулизатора.

5. Проведение опытно-промысловых испытаний КНБК с динамически

активным элементом и долотом PDC с целью определения влияния её работы на

основные технико-экономические показатели бурения. Проведение технико-

экономической оценки разработанной КНБК.

7

Методология и методы исследований включают в себя комплекс

аналитических методов с применением современных программных средств,

стендовых исследований, промысловых испытаний и статистических обобщений

результатов.

Научная новизна заключается в разработке математической модели

работы осциллятора-турбулизатора для конкретных геометрических параметров и

характеристик материала, позволяющей оценить влияние плотности, вязкости и

расхода промывочной жидкости на частоту его колебаний, а также в

экспериментальном подтверждении повышения эффективности работы долот

PDC в перемежающихся по твёрдости горных породах за счёт создания

дополнительной динамической нагрузки на долото с помощью осциллятора-

турбулизатора, входящего в состав КНБК.

Защищаемые научные положения:

1. Разработанная математическая модель работы осциллятора-

турбулизатора позволяет оценить влияние плотности, вязкости и расхода

промывочной жидкости на частоту его колебаний, а также подобрать

работоспособные конструкции основного рабочего органа осциллятора-

турбулизатора – клапана.

2. В перемежающихся по твёрдости горных породах увеличение

механической скорости бурения долотами PDC до 35%, проходки на долото до

10% обеспечивается за счет воздействия дополнительной динамической

нагрузкой, создаваемой осциллятором-турбулизатором, включённым в состав

КНБК, с частотным диапазоном колебаний 10-80Гц.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

определяется современным уровнем аналитических и достаточным объёмом

экспериментальных исследований, высокой степенью сходимости результатов и

воспроизводимостью полученных данных.

Практическая и теоретическая значимость работы:

1. Разработана компоновка низа бурильной колонны для повышения

эффективности бурения скважин в перемежающихся по твёрдости горных
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породах с включением в неё долота РDС, осциллятора-турбулизатора, которая

успешно прошла промысловые испытания и позволила повысить показатели

бурения на скважинах в условиях Урало-Поволжья.

2. Результаты теоретических, лабораторных и промысловых

исследований разработанной КНБК используются в учебном процессе ГБОУ ВО

АГНИ при изучении студентами дисциплин «Технология бурения нефтяных и

газовых скважин», «Породоразрушающий инструмент», при выполнении

выпускных квалификационных работ бакалавров, обучающихся по направлению

21.03.01 «Нефтегазовое дело» профиля «Бурение нефтяных и газовых скважин»,

научно-исследовательских работ магистров направления подготовки 21.04.01

«Нефтегазовое дело» программы «Строительство нефтяных и газовых скважин в

сложных горно-геологических условиях».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на всероссийских, международных и региональных

конференциях, в том числе научно-практической конференции «Научная сессия

ученых Альметьевского государственного нефтяного института» (г. Альметьевск,

2013,2014,2015,2016гг.); XI Международной научно-практической конференции

«Ашировские чтения» (г. Туапсе, 2014); молодёжной научно-практической

конференции ООО «УК «Татбурнефть»» (г. Альметьевск, 2016); научно-

технической конференции, посвященной 60-летию «ТатНИПИнефть» (г.

Бугульма, 2016); молодёжной научно-практической конференции НГДУ

«Елховнефть» (г. Альметьевск, 2016); научном форуме молодых работников

НГДУ «Альметьевнефть» (г. Альметьевск, 2016); Международной научно-

практической конференции «Бурение в осложненных условиях» (г. Санкт-

Петербург, 2016); Международной научно-практической конференции,

посвященной 60-летию высшего нефтегазового образования в Республике

Татарстан «Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой

отрасли» (г. Альметьевск, 2017); Международной научно-практической

конференции «Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой

отрасли» (г. Альметьевск, 2018); Всероссийской научно-технической
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конференции «Трудно-извлекаемые запасы нефти и газа. Проблемы,

исследования и инновации» (г. Уфа, 2019); XVI Всероссийская научно-

практическая конференция «Ашировские чтения» (г. Туапсе, 2019).

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 30

работах, в том числе 8 работ изданы в ведущих научных рецензируемых

журналах, включенных в перечень ВАК РФ, 2 - в издании, индексируемых

международной научной базой цитирования Scopus и Web of Science, получен

патент РФ.

Личный вклад. Проведен анализ применения долот PDC на скважинах

месторождений Республики Татарстан, выявлены проблемы; сформулированы

цель, задачи исследований; разработана схема компоновки низа бурильной

колонны с усиленной динамической нагрузкой на долото; проведены

теоретические исследования, стендовые и промысловые испытания, в результате

которых доказана эффективность компоновки.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, основных выводов, списка использованной литературы из 134

наименований, содержит 135 страниц машинописного текста, в том числе 53

рисунка, 17 таблиц и 4 приложения.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР РЕЗУЛЬТАТОВ ПРИМЕНЕНИЯ КНБК С ДОЛОТАМИ

РЕЖУЩЕ-ИСТИРАЮЩЕГО ДЕЙСТВИЯ

Выбор наилучшего породоразрушающего инструмента для определённых

условий бурения является одной из проблем, с которой приходится сталкиваться

при планировании строительства скважины. Рациональный выбор

породоразрушающего инструмента способен обеспечить значительную экономию

капитальных затрат при строительстве скважин, поэтому оптимизация процессов


[…]


Расчётные данные

11. Время бурения

скважины

час. 696 648

12. Прямые затраты,
связанные с

эксплуатацией
буровой установки

руб. 14964000 13932000

15. Затраты на оплату

труда членов буровой
бригады

руб. 1334454 1242423

16. Цена осциллятора руб. 460 000

17. Срок службы

осциллятора (при
данном режиме

эксплуатации)

лет 2

Расчет экономической эффективности

18. Суммарные текущие
затраты на бурение

руб. 16298454 15174423

19. Экономия текущих

затрат на 1 скв.

руб. 1124031

20. Экономический
эффект (с учетом

покупки осциллятора)
на 1 скв.

руб. 664031
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Таким образом, экономический эффект от внедрения осциллятора-

турбулизатора составил более 650 000 рублей в расчете на одну скважину.

4.6 Выводы по главе 4

1. Включенный в КНБК скважинный осциллятор-турбулизатор показал

свою работоспособность и надежность в перемежающихся по твёрдости горных

породах, проработал без аварий и осложнений, при этом износ долот PDC

незначительный, что объясняется лучшим контактом долота с забоем, устранением

подвисания породоразрушающего инструмента, которому способствуют,

создаваемые осциллятором, малоамплитудные продольные колебания, усиливающие

динамическую составляющую осевой нагрузки на долото [85, 89, 90-93, 105-

113,134].

2. Сравнение результатов опытного бурения с применением компоновки с

динамически активным элементом с соседними оценочными скважинами,

пробуренными на тех же месторождениях (площадях) в равноценных геолого-

технических и технологических условиях, показало:

- на скважине Шереметьевского месторождения увеличение механической

скорости бурения в 1,5 раза и проходки на долото – 1,9 раз (Приложение А).

- на скважине №1 Аканского месторождения увеличение механической

скорости бурения в 1,4 раза (Приложение Б);

- на скважине №2 Аканского месторождения увеличение механической

скорости бурения в 1,3 раза (Приложение В);

- на скважине №32957 Берёзовской площади средняя механическая скорость

бурения составила 16,3 м/ч, использованные на опытных скважинах долота PDC не

получили сильных повреждений вооружения, отмечался лишь незначительный

износ, тогда как на оценочных скважинах были дополнительные спуско-подъемные

операции по причине сильного износа долот PDC, что увеличило

103

непроизводительное время, связанное с подъёмом КНБК для смены

породоразрушающего инструмента (Приложение Г).

3. Выполненными расчетами доказано, что применение предлагаемой

технологии, позволит получить экономический эффект более 650 тыс. рублей в

расчете на одну скважину за счёт увеличения проходки на долото, роста

механической скорости бурения, сокращения непроизводительного времени,

связанного с подъемом КНБК для смены породоразрушающего инструмента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основании проведённого анализа 220 скважин, пробуренных на

месторождениях Республики Татарстан, выявлена эффективность применения долот

PDC на участках бурения под направление и кондуктор. Однако при бурении под

эксплуатационную колонну наблюдается сильный износ вооружения долот, низкая

механическая скорость бурения, что, скорее всего, связано с прохождением

перемежающихся по твёрдости горных пород, характерных для месторождений

Республики Татарстан, а также с недохождением необходимой нагрузки на долото и

его подвисанием, что не обеспечивает необходимый контакт долота с забоем.

2. Разработана типовая схема динамической компоновки, включающая

долото PDC, осциллятор-турбулизатор, винтовой забойный двигатель, телесистему,

бурильные трубы, для повышения эффективности процесса бурения в

перемежающихся по твёрдости горных породах.

3. Получена математическую модель динамики клапана осциллятора-

турбулизатора, решение которой позволяет получить зависимости влияния

плотности, вязкости и расхода промывочной жидкости на частоту его колебаний и

определить работоспособные конструкции. Существенное влияние на частоту

колебаний оказывает конструктивное исполнение клапана осциллятора-

турбулизатора. Рассмотренная конструкция клапана является одним из возможных

вариантов и ни в коей мере не исчерпывает всего многообразия вариантов.

Полученные зависимости могут в дальнейшем использоваться при проектировании

мощных гидравлических вибраторов для бурения скважин.

4. Проведёнными теоретическими и стендовыми исследованиями

установлено, что использование осциллятора-турбулизатора позволяет создавать

пульсирующую промывку согласно заданных параметров. Стендовыми

испытаниями установлено:
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- при расходе промывочной жидкости 0,008 м
3
/с частота колебаний

осциллятора-турбулизатора составляет 18 Гц, при 0,012 м
3
/с- 24 Гц; 0,016 м

3
/с – 32

Гц; 0,020 м
3
/с – 48 Гц; 0,025 м

3
/с -56 Гц; 0,030 м

3
/с – 64 Гц; 0,035м

3
/с – 78 Гц;

- для теоретических исследований амплитудных значений давления

гидравлического удара, создаваемого осциллятором-турбулизатором, применима

формула Жуковского; с увеличением расхода промывочной жидкости от 0,008 до

0,035 м
3
/с перепад давления возрастает от 1,2 МПа до 11,89 МПа соответственно.

В результате сопоставления теоретических и экспериментальных данных

получена хорошая сходимость.

5. В результате промысловых испытаний установлено, что для повышения

эффективности бурения в перемежающихся по твёрдости горных породах в

условиях Татарстана, необходимо создание и увеличение интенсивности

продольных колебаний путём включения в КНБК осциллятора-турбулизатора над

долотом. Получено увеличение механической скорости бурения до 35% и проходки

на долото до 10%. Экономический эффект от внедрения осциллятора-турбулизатора

составил более 650 000 рублей в расчёте на одну скважину за счёт увеличения

проходки на долото, роста механической скорости бурения, сокращения

непроизводительного времени, связанного с подъёмом КНБК для смены

породоразрушающего инструмента.
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Акт о результатах проведения опытно-промысловых испытаний компоновки с
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