## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шайхутдиновой Алии Фаритовны
на тему «ОБОСНОВАНИЕ И РАЗРАБОТКА КОМПОНОВКИ С
ДИНАМИЧЕСКИ АКТИВНЫМ ЭЛЕМЕНТОМ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ
ЭФФЕКТИВНОСТИ БУРЕНИЯ СКВАЖИН ДОЛОТАМИ PDC»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических
наук по специальности 25.00.15 – *Технология бурения и освоения
скважин*

### **Актуальность диссертационной работы**

Повышение технико-экономических показателей строительства скважин является одним из наиболее приоритетных направлений деятельности сервисных буровых компаний. Применение новых способов воздействия породоразрушающего инструмента на породу позволяет увеличить механическую скорость бурения, проходку на долото и получить экономию капитальных затрат при строительстве нефтяных и газовых скважин до 30-40% от общей стоимости скважины.

Соответственно проведенные автором работы комплекса исследований и разработки динамической компоновки, позволяющей сочетать статическую нагрузку на долото PDC с динамическим импульсом, при сохранении непрерывного контакта долота с забоем и улучшение качества проводки скважины в перемежающихся по твёрдости горных породах, является актуальной задачей и востребована в нефтегазовой отрасли.

**Целью работы** является повышение эффективности бурения нефтяных и газовых скважин за счет создания дополнительной динамической нагрузки на долото с помощью осциллятора-турбулизатора, входящего в состав компоновки.

**Задачи диссертационной работы** поставлены правильно и методически грамотно.

**Научная новизна работы** заключается в разработке математической модели работы осциллятора-турбулизатора для конкретных геометрических параметров и характеристик материала, позволяющей оценить влияние плотности, вязкости и расхода промывочной жидкости на частоту его колебаний, а также в экспериментальном подтверждении повышения эффективности работы долот PDC в перемежающихся по твёрдости горных породах за счёт создания дополнительной динамической нагрузки на долото с помощью осциллятора-турбулизатора.

### **Практическая значимость работы:**

1. Разработана компоновка низа бурильной колонны для повышения эффективности бурения скважин в перемежающихся по твёрдости горных породах с включением в неё долота PDC, осциллятора-турбулизатора, которая успешно прошла промысловые испытания и позволила повысить показатели бурения на скважинах в условиях Урало-Поволжья.

531 - 10
23.12.19

2. Результаты теоретических, лабораторных и промышленных исследований разработанной компоновки используются в учебном процессе ГБОУ ВО АГНИ.

**Объем публикаций** отвечает требованиям к кандидатским диссертациям, предъявляемым ВАК РФ.

**Достоверность полученных результатов** подтверждается участием и выступлением с докладами на международных, всероссийских и региональных конференциях, адекватным решением поставленных в работе задач.

**К недостаткам работы можно отнести следующие:**

Из материалов автореферата не ясно как будет изменяться работа осциллятора-турбулизатора в условиях наклонного бурения.

Приведенное замечание не снижает общего положительного научно-технического уровня диссертационной работы.

На основании реферативного изложения диссертационной работы можно сделать вывод, что работа **«Обоснование и разработка компоновки с динамически активным элементом для повышения эффективности бурения скважин долотами PDC»** соответствует специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин, представляет собой законченный научно-квалификационный труд, выполнена на высоком научно-техническом уровне.

Актуальность и научная новизна выполненных исследований, решение научных проблем по разработке и обоснованию компоновки с динамически активным элементом для повышения эффективности бурения скважин долотами PDC, практическая значимость полученных результатов позволяет сделать вывод, что диссертационная работа **Шайхутдиновой А.Ф.** полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», а ее автор **Шайхутдинова Алия Фаритовна** заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Директор ООО «Перфотерм,

кандидат технических наук,

доцент кафедры «Технология твердых химических веществ,

заведующий лабораторией МКЛ ФГБОУ ВО КНИТУ

Марсов Александр Андреевич

Адрес: 420069, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бондаренко, д.33, оф.12.

Телефон: +79869100476

E-mail: perfoterm@inbox.ru